
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

MARIANA RIBEIRO BALIEIRO
CPF: 296.666.918-76
Matrícula: 55588608
End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva, 1591 – Umarizal
CEP: 66.066-060
Fone Comercial: (91) 3236-0753

Pregoeira
Equipe de Apoio

ExTRATO DE NOTA DE EmPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO PARÁ e DESIGN CRIAçÕES SERVIçOS LTDA.
Objeto: Contratação de agência de publicidade para a confecção 
de placa de identificação do IDEFLOR.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00219
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.39
Valor: R$ 2.075,00
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

SUPRImENTOS DE fUNDOS
PORTARIA Nº 100/2008 – GRH/IDEFLOR DE 19/06/2008

ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRíCULA DO SERVIDOR:
ADRIANA KEILA MARTINS – 55588927
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES:794534
FONTE: 0101
3.33.90.30  R$ 500,00
PERíODO DE APLICAçãO: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

PORTARIA DE CONCESSãO DE fÉRIAS E DESIgNAçãO DE 
SERVIDORES

PORTARIA Nº 295/08-DG/SEGUP              DE 10 DE JUNHO DE 2008
CONSIDERANDO o Memorando n° 100/2008-CRM de 06.06.08;
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor OCIEL SILVA fERNANDES, 
Coordenador de Recursos Materiais, 30 (trinta) dias de férias 
referente ao exercício 2006/2007, a serem usufruídas no 
período de 09/07 a 07/08/2008.
II – Designar a servidora gILVANA REIS DA CRUZ, para 
responder pela Coordenadoria de Recursos Matérias, no período 
de 09/07 a 07/08/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

TERmO DE INExIgIBILIDADE
TERmO DE INExIgIBILIDADE N.º001/2008 – fISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, CNPJ 
N.º05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 – Batista Campos, através de seu Presidente  no 
âmbito de suas atribuições legais e fundamentada no artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE, pela Inexigibilidade 
de Licitação, para aquisição de 45.000 (quarenta e cinco mil) 
unidades de espoleta 1 ½  Small Pistoll, para o IESP, junto 
a empresa Companhia Brasileira de Cartuchos, CNPJ N.º 
57.494.031/0001-63.
Belém, 18  de junho  de 2008.
gERALDO jOSÉ DE ARAÚjO
Presidente do FISP

TERmO DE RATIfICAçãO
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o Termo de 
Inexigibilidade n.º 001/2008 – FISP, fundamentado no artigo 
25, I, do referido diploma legal.
Belém, 18  de junho de 2008.
gERALDO jOSÉ DE ARAÚjO
Presidente do FISP

PORTARIA DE DESIgNAçãO DE COmISSãO 
RECEBImENTO

PORTARIA Nº 033/2008-GAB/SEC.            DE 18 DE JUNHO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, Adesão a Ata de Registro de Preços ao Pregão 
Eletrônico nº 309/2007;
CONSIDERANDO, a chegada dos veículos tipo Parati 1.6, objeto 
da referida adesão;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores Rubervaldo da Silva moreira, 
Ociel Silva fernandes e Oberdan Pacheco Damasceno 
da Silva, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Recebimento de 20 (vinte) veículos tipo PARATI 
1.6.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESOLUçÕES NºS 010, 011,012 E 013/2008-
CONSUP/IESP

RESOLUçãO N°  010/2008, DE  23 DE ABRIL DE 2008.
APROVAR O CURSO DE ADAPTAçãO DE OFICIAIS BOMBEIROS 
MILITARES - QUADROS COMPLEMENTAR E DE SAÚDE
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o Curso de 
Adaptação de oficiais Bombeiros Militares – Quadros 
Complementar e de saúde, aprovando o respectivo Projeto 
Pedagógico.
CONSIDERANDO a proposta das Diretorias de Ensino e 
Instrução do CBMPA em consonância com a Coordenadoria de 
Ensino Profissional do IESP e a discussão e deliberações do 
egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 
22 de Abril de 2008.
R E S O L V E :
Art. 1°- Aprovar o Curso de Adaptação de oficiais Bombeiros 
Militares – Quadros Complementar e de saúde, aprovando o 
respectivo Projeto Pedagógico.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 23 de Abril de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUçãO N°  011/2008, DE  23 DE ABRIL DE 2008.
APROVAR OS CURSOS DE RADIOPATRULHAMENTO, 
POLICIAMENTO MONTADO E CURSO DE GUARDA VIDAS - CBM  
E OS RESPECTIVOS PLANEJAMENTOS PEDAGÓGICOS
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir os Cursos de 
Rádiopatrulhamento – PMPA, Curso de Policiamento Montado 
– PMPA e Curso de Guarda Vidas – CBMPA, aprovando os 
respectivos Planejamentos Pedagógicos.
CONSIDERANDO a proposta das Diretorias de Ensino e Instrução 
da PMPA e do CBMPA em consonância com a Coordenadoria de 
Ensino Complementar do IESP e a discussão e deliberações do 
egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 
22 de Abril de 2008.
R E S O L V E :
Art. 1°- Aprovar os Cursos de Rádiopatrulhamento - PMPA, 
Curso de Policiamento Montado - PMPA e Curso de Guarda Vidas 
– CBMPA, com seus respectivos Planejamentos Pedagógicos.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 23 de Abril de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUçãO N°   012/2008, DE 23 DE ABRIL DE 2008.
DESIGNAR AO NÚCLEO DE INFORMAçãO E DOCUMENTAçãO 
DO IESP A COMPETÊNCIA PARA A CRIAçãO  E  EXTINçãO DE 
DISCIP\LINAS PARA OS CURSOS DO IESP.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de dar competência para a 
criação e extinção das disciplinas para os cursos realizados no 
IESP;
CONSIDERANDO a proposta da Diretorias do IESP e a discussão 
e deliberações do egrégio Conselho Superior do IESP, em 
reunião realizada no dia 22 de Abril de 2008.
R E S O L V E :
Art. 1°- Designar ao Núcleo de Informação e Documentação 
do IESP – NID, a competência para a criação e extinção de 
disciplinas para os cursos realizados no IESP;
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 23 de Abril de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUçãO N°  013/2008, DE  07 DE MAIO DE 2008.
APROVAR O CURSO DE APERFEIçOAMENTO DE SARGENTOS 
BOMBEIROS MILITARES
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos Bombeiros Militares, aprovando 
o respectivo Projeto Pedagógico.
CONSIDERANDO a proposta da Diretoria de Ensino e Instrução 
do CBMPA em consonância com a Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP e a discussão e deliberações do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 06 de 
Maio de 2008.
R E S O L V E :
Art. 1°- Aprovar o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 
Bombeiros Militares, e seu respectivo Projeto Pedagógico.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 07 de Maio de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008-FISP
Modalidade de Licitação: ATA DE REGISTRO DE PREçOS NR 
0154/2007 - PREGãO NR 29/07 (SRP) - 1º GPT ENG EXÉRCITO 
BRASILEIRO/NE
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANçA PÚBLICA-
FISP, CNPJ Nº 05.054.952/0001-01 E A EMPRESA BRASíLIA 
MOTORS LTDA, CNPJ Nº 38.034.898/0001-91.
Objeto: AQUISIçãO DE 05 (CINCO) AMBULÂNCIAS DE SUPORTE 
AVANçADO DE VIDA PARA ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS 
DO CBMPA.
Vigência: 18/06/2008 a 16/05/2008
Valor: R$ 127.575,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL E 
QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.182.1206.4428-APOIO ÀS 
ATIVIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, NATUREZA 
449052
Fonte de Recurso: 0141
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO - 
PRESIDENTE DO FISP.
Endereço do Contratado: TRECHO EPIA  SETOR DE ÁREAS 
ISOLADAS SUL LOTE B, NÚCLEO BANDEIRANTE-DF, CEP: 
71.737-000.


